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هيموفيلس انفلونزا ډول بی

Hib ه شي دي؟ (هيموفيلس انفلونزا بی) 

ه په ماشومانو کې د جدي Hibهيموفيلس انفلوينزا بی ( ړې تو ان ) يوه داسي باکتريا ده چې په انسانانو کې په 
وک چې تورې  م يې کمزوری وي يا هغه  ر په هغو کسانو کې چې د معافيت سيس انفيکشن سبب جوړيدای شي، م

نلري يا د ناروغ له امله زيانمن شوي وي. 

ه په  ن يکشن اخته کيږي؟انف Hibخلک 

وخي او پرنجی يا حتی  د هيموفيلس انفلوينزا ته کيږي. دا د هوا له لارې د  بی انفيکشن د ساري باکتريا له امله رامن
ينې  -ساه اخيستلو له لارې خپريږي. باکتريا په پوزه او ستوني کې ژوند کولی شي  وختونه هي زيان نه رسوي. 

انفيکشن ويل کيږي. Hibي او دماغ يا هډوکي ته خپريږي. دې ته د خپريدونکې باکتريا د وينې جريان ته ننو

خه کم عمر کوچنې ماشومان په  4ناروغي د  Hibد  خه کم عمر ماشومانو کې خورا عامه ده. د يو کال  کلونو 
ه د خطر سره مخ دی.  ړې تو ان

ه دی؟ Hibد  ې  انفيکشن ن

Hib مولد جدي ناروغيو لامل کيادی شي پش

 (د مغزو د پردې پړسوب) مننژيت يا سرسام
 (د وينې مسموميت) يسيميا سيپ
 (په ستوني کې پړسوب چې د ساه بنديدو لامل کيږي) س اي لو ايپي
  (د هډوکي انفيکشن)س يومايلاي آس

واکسين وکړي؟ Hibوک بايد د 

ناروغی مخنيوي کيدای شي Hibد واکسيناسيون په واسطه د 

واکسين وکړي. Hibمياشتو کې د  13او  6، 4، 2ول ماشومان بايد په 

ه د  واکسين 1په  6واکسين Hibد  په  6ته ورکول کيږي.  مياشتو په عمر کې ماشومانو 6او  4، 2کې د برخې په تو
خه ساتنه کوي.Hibواکسين کې د خناق، هيپاتيت بی،  1 وخله) پوليو او تيتانوس  وخله (شنه   ،

 Hibواکسين په ورته وخت کې ورکول کيږي. دا د  MenCمياشتو کې د  13بوسٹر يا پياوړی کوونکي په  Hibد 
ډ  ه ورکول کيږي.  Hib/MenCانفيکشن په وړاندې اضافي محافظت ورکوي. واکسينونه د  واکسين په تو

واکسين ونه کړي؟ Hibوک بايد د 

واکسين ترلاسه نکړي. ستاسو ماشوم بايد واکسين ونه کړي که چيرې دوی ته د  Hibډير لږ خلک شته چې بايد د 
خه شديد د حساسيت عکس العمل ( وی.  ) شويanaphylaxisواکسين د پخوانی دوز يا د واکسين کومې برخې 
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ه تمه وکړئ؟ Hibد   واکسين وروسته 

ای په شاوخوا کې ناارامی، سوروالی يا پړسوب ولري  ولو وروسته، ستاسو ماشوم ممکن د هغه  د واکسين کولو يا ل
 چيرې چې انجيکشن ورکړل شوی و. دوی کيدای شي بې قراره وی او تبه ولري.

امول يا  اک هم ورکړئ. که دا پيښ شي تاسو کولی شئ دوی ته پاراسي ايبوپروفين ورکړئ. تاسو بايد دوی ته ډير 
ای نه مږي. رم نه وی او دا چې د دوی جامې د انجيکشن   ډاډ ترلاسه کړئ چې دوی ډير 

خه رغيږي و کې دننه د دې کوچني جانبې عوارضو   ماشومان معمولا په يوه يا دوه ور

خه چې واکسين شوي دي،  د هغو ماشومانو 

  به ناارامی، سوروالی او پړسوب ولري چيرې چې انجيکشن ورکړل شوی و 1کې  5په 
  به تبه ولري. 1کې  50په 

 جدي جانبې عوارض خورا نادر دی. 

Hib ه کار کوي؟ ن  واکسين 

واب  هيموفيلس انفلوينزا ډول بیواکسين د Hibد  م د  خه استخراج لري. واکسين د بدن د معافيت سيس باکتريا 
باکتريا سره په تماس کې راشي، د هيموفيلس انفلونزا ډول بیلو لپاره کار کوي که چيرې واکسين شوی کس دورکو

 ناروغ لامل کيدو پرته. 

ومره اغيزمن دی؟ Hibد   واکسين 

خه هغه وخت خوندې کيږي کله چې دوی Hibترمن ماشومان د هيموفيلس انفلوينزا بی ( 100او % 95د %  (
 اکسين مهالويش بشپړ کړي. وړانديز شوی د و

 چيرته کولی شم نور معلومات ترلاسه کړم؟
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Haemophilus Influenzae type b




